-3-

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л

совместного заседания межведомственной комиссии  по профилактике
правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального
района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского
муниципального района
________________________________________________________________

г. Гаврилов Посад

от 21 марта 2024 года

№ 1/1
	Председательствующий:

	Глава Гаврилово-Посадского муниципального района
	В.Ю. Лаптев

	Присутствовали:

	члены межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского муниципального района и антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района
	Н.А. Борисова, И.В. Буренков,
Н.Л. Ерохова, Ю.В. Меленева,
А.В. Пудов,   А.М. Точенов,
С.Ю. Фадеева, В.А. Харламов

	Приглашенные:

	Командиры народный добровольных дружин
	И.И. Ивлев, Р.А. Сергеев,

Е.В. Федоров

Повестка дня:
1. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района
Докладчик: Лаптев В.Ю.
2. О реализации муниципальной программы «Развитие многоуровневой системы профилактики правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Гаврилово-Посадского муниципального района» на 2021-2023 годы.
Докладчик: Морева Е.В.

3. Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» за 2023 год.

Докладчик: Пудов А.В.

4. О результатах работы по профилактике наркомании и противодействию незаконному распространению наркотических средств на территории муниципального образования.

Докладчик: Пудов А.В., Морева Е.В.

5. О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2023 году
Докладчик: Борисова Н.А.

6. О мерах, направленных на противодействие распространению надписей пронаркотического содержания на жилых домах и объектах инфраструктуры Гаврилово-Посадского муниципального района.

Докладчик: Борисова Н.А.

	I. Об утверждении повестки дня и регламента совместного заседания
межведомственной комиссии по профилактике  правонарушений
на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района
и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского
муниципального района

	(В.Ю. Лаптев)

Решили:

Утвердить повестку дня и регламент совместного заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Гаврилово-Посадского  муниципального района и антинаркотической комиссии  Гаврилово-Посадского муниципального района.
	II.  О реализации муниципальной программы «Развитие многоуровневой системы профилактики правонарушений и обеспечение безопасности
граждан на территории Гаврилово-Посадского муниципального района»
на 2021-2023 годы

	(Е.В. Морева)

Решили:
1. Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Развитие многоуровневой системы профилактики правонарушений и обеспечение безопасности граждан на территории Гаврилово-Посадского муниципального района» на 2021-2023 годы.
2.  Рекомендовать руководителям поселений обеспечить своевременное доведение до всех служб системы профилактики информации по проблемным вопросам, в том числе по вопросам профилактики правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних, с проведение необходимой профилактической работы.

3. Рекомендовать субъектам системы профилактики правонарушений, осуществляющим деятельность на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, в целях решения задач по профилактике правонарушений в 2024 году продолжить работу по следующим направлениям деятельности:
3.1. совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, граждан и организаций в предупреждении правонарушений;
3.2. проведение мониторинга причин и условий, способствующих совершению правонарушений и проявлению антиобщественного поведения;
3.3. формирование у населения города устойчивых стереотипов соблюдения законодательства.
4. В целях устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» 2024 году обеспечить:
4.1. пропагандистскую работу сотрудников полиции с населением города (в т.ч. профилактическую, воспитательную) по предупреждению совершения противоправных действий;
4.2. активизацию работы комплексных сил полиции по выявлению и пресечению административных правонарушений в общественных местах и на улицах города;
4.3. проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на стабилизацию криминогенной обстановки в городе;
4.4. безопасность граждан и недопущение нарушений общественного порядка при проведении городских мероприятий с массовым участием граждан;
4.5. активизацию работы по проведению рейдов в местах массового скопления граждан с целью выявления экстремистских проявлений.

Срок: постоянно
	 III.  Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции №10

 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» за 2023 год

	(Пудов А.В.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» за 2023 год.
2. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» в 2024 году обеспечить проведение комплекса мер, направленных на эффективную борьбу с преступностью в Гаврилово-Посадском муниципальном районе:

2.1. Совместно с Управлением градостроительства и архитектуры провести проверку работоспособности уличных видеокамер, определить перечень устаревших технических средств для замены новыми моделями, отвечающими современным требованиям получения, передачи и обработки видеосигнала

2.2. Определить места установки дополнительных видеокамер, направленных на раскрытие преступлений и эффективной борьбы с преступностью.
Срок: в течении года.

2.3 Обеспечить направление в адрес администрации Гаврилово-Посадского муниципального района комплексный анализ состояния и структуры преступности, основных результатов оперативно-служебной деятельности отделения полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский».
Срок: ежеквартально.

3. Антинаркотической комиссии Гаврилово-Посадского муниципального района во взаимодействии с заинтересованными органами с использованием возможностей средств массовой информации, сети Интернет, печатной наглядной агитации продолжить реализацию мероприятий по формированию негативного отношения населения района к употреблению алкоголя и наркотиков, а также мотивации к ведению здорового образа жизни.

Срок: постоянно
	IV. О результатах работы по профилактике наркомании
и противодействию незаконному распространению наркотических
средств на территории муниципального образования

	(Пудов А.В., Морева Е.В.)

Решили:
1.  Принять к сведению информацию о результатах работы по профилактике наркомании и противодействию незаконному распространению наркотических средств на территории муниципального образования.

2.  Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» во взаимодействии с заинтересованными структурами и ведомствами:

2.1. Провести анализ деятельности участковых уполномоченных полиции по территориальной закрепленности к общеобразовательным учреждениям.

Срок: до 25.05.2024
2.2. Активизировать работу по выявлению лиц, допускающих правонарушения в сфере незаконного оборота наркотиков и немедицинского потребления наркотических веществ.
Срок: постоянно
2.3. Организовать проведение межведомственной оперативно-профилактической операции «Мак», направленной на выявление и пресечение каналов поставки и распространения наркотических средств в Гаврилово-Посадском муниципальном районе. Итоги проведения оперативно-профилактической операции «Мак» рассмотреть за заседании антинаркотической комиссии в 4-ом квартале 2024 года.
Срок: до 25.11.2024
	V. О реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2023 году

	(Борисова Н.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории Гаврилово-Посадского муниципального района в 2023 году.
2. Отделу образования Управления социальной сферы:

2.1. Продолжить работу по вовлечению обучающихся образовательных организаций Гаврилово-Посадского муниципального района в различные виды внеучебного досуга как альтернативы потреблению психоактивных веществ и иному противоправному поведению.
Срок: в течение года

2.2. Продолжить практику правления социально-психологического тестирования обучающихся.

Срок: ежегодно

2. Рекомендовать отделению полиции №10 (г. Гаврилов Посад) МО МВД России «Тейковский» во взаимодействии с заинтересованными ведомствами:

2.1. Провести мероприятия по правовому информированию обучающихся образовательных организаций Гаврилово-Посадского муниципального района по вопросу профилактики незаконного оборота и потребления наркотиков.
2.2. Организовать проведение рейдовых мероприятий по выявлению неблагополучных семей с детьми с целью проведения профилактических бесед о разъяснении   последствий употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также уголовной ответственности на незаконный оборот наркотиков.
Срок: в течении года

	VI. О мерах, направленных на противодействие распространению

надписей пронаркотического содержания на жилых домах и объектах

инфраструктуры Гаврилово-Посадского муниципального района

	(Борисова Н.А.)

Решили:

1. Принять к сведению информацию о мерах, направленных на противодействие распространению надписей пронаркотического содержания на жилых домах и объектах инфраструктуры Гаврилово-Посадского муниципального района.

2. Отделу образования Управления социальной сферы организовать проведение мероприятий по устранению условий, способствующих незаконному потреблению и обороту наркотиков в образовательных организациях:

- обеспечение режима доступа в здания;

- организация контроля территорий, прилегающих к образовательным организациям.

3. Рекомендовать руководителям учреждений и предприятий всех форм собственности с привлечением членов добровольных народных дружин при необходимости принимать оперативные меры по уничтожению на зданиях и прилегающих к ним территориях рисунков и надписей (граффити), содержащих признаки рекламы и пропаганды наркотиков.
Председатель комиссии, Глава Гаврилово-

Посадского муниципального района

                      В.Ю.Лаптев
Н.А. Борисова

(49355) 2 04 71, borisova.adm13@yandex.ru